sub Carolo Magno et aliis, regnum Francia; de errore gentilium ad fidem catholicam sit

conversum, primo quadara humilitate nos seduxit, quasi vulpes se nobis opponentes, ex

ipsoruDQ castrorum reliquiis, quje a nobis habuerant fundamentum : jurisdictionem secu-

larium sic absorbent, ut filii servonim secundum leges suas judicent liberos, et tilios libe-

rorum; quamvis secundum leges priorura et leges triumphatorum deberent a nobis potius

judicari... (Mattel Westmonasteriensis Flores historiarum, 6d. 1570, p. 217, lib. II.) —
Mattel Parisiensis Historia Anglise major, t. II, p. 720, 6d. London^ 1640. — II y a

quelques variantes entre les deux textes.

2. Nos omnes regni majores attento animo percipientes, quod regnum non per jus

scriptum, nee per clericorum arrogantiam, sed per sudores bellicos fuerit adquisitum
;

praesenti decreto omnium juramento statuimus et sancimus... (Mattel Paris. Hist. Anglise

major, p. 720.)

3. Ut sic jurisdictio nostra ressuscitata respiret, et ipsi liactenus ex nostra depaupera-

tione ditati... reducantur ad statum Ecclesise primitivse; et in contemplatione viventes,

nobis^ sicut decet, activam vitam ducentibus, ostendant miracula, quae dudum a sreculo

recesserunt. (Ibid.)
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pairs et des grands du royaume a chaqne noiivelle succession. C'est

ce qu'exprimaient , au douzieme et au treizieme siecle, les formules

du sacre, pai* le cri : Mous le vo7ilons, nous lappvonvons
^
que cela soit '

!

et quand ces formules eureiit disparu, I'esprit en demeura empreint

dans les idees et les moeurs des gentilshoraraes. Tout en professant

pour le roi un devouement sans bornes , ils se plaisaient a rappeler

en principe le vieux droit d'election et la souverainete natioiiale.

Dans le discours de Tun d'eux aux Etats generaux de 1484 on trouve

les paroles suivantes : « Corame I'liistoire le raconte et comme je I'ai

« appris de mes peres, le peuple, au commencement, crea des rois

« par son suffrage ^ » Aux memes souvenirs, transmis de la meme

maniere , se rattaehait encore le principe fondamental de I'obliga-

tion, pour le roi, de ne rien decider d'important sans Tavis de ses

barons, sans le concours d'une assemblee deliberante, et cet autre

principe, que I'liomme franc n'est justiciable que de ses pairs, et ne

pent etre taxe que de son propre consentement, par octroi libre, non

par contrainte. II y avait la un fond d'esprit de liberte politique qui

n'existait ni dans le clerge ni dans la bourgeoisie ; il y avait aussi